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Özet 

Araştırmada okul öncesi (60-72 ay) dönemde yapılan uygulamalı geri dönüşüm çalışmalarının, 

çocukların çevre ve geri dönüşüm kavramlarına ilişkin farkındalıklarını nasıl etkilediğinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Nitel araştırma deseninin benimsendiği araştırmada eylem araştırması modeli 

kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu Kırşehir İli Boztepe İlçesinde bulunan Milli Eğitim 

Bakanlığı’na bağlı bir devlet okulunun anasınıfında öğrenim gören sekiz okul öncesi çocuğu 

oluşturmuştur. Araştırmanın verileri; öğrenci çizimleri ve yarı yapılandırılmış görüşme formları 

aracılığıyla elde edilmiştir. Veriler MAXQDA veri analiz programı kullanılarak analiz edilmiştir. 

Araştırma sonucunda, çocuklarda çevre farkındalığının olumlu yönde değiştiği ve özellikle doğanın 

canlılarla olan bütünlüğüne dikkat edildiği gözlemlenmiştir. Çocukların “çöp olmayan”, “tekrar 

kullanılan” kavramlarına ilişkin bilgilerinde olumlu yönde değişim olduğu ve bu kavramları doğru 

şekilde ifade ettikleri belirlenmiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: Çevre farkındalığı, geri dönüşüm, okul öncesi  

 

An Action Research on Environmental and Recycling Awareness of Preschool Children 

 

Abstract 

The aim of the study was to determine how applied recycling studies carried out in the preschool period 

(60-72 months) affected children's awareness of the concepts of environment and recycling. Action 

research model was used in the research in which qualitative research design was adopted. The study 

group of the research consisted of eight preschool children studying in a kindergarten class of a public 

school affiliated with the Ministry of National Education in Boztepe District of Kırşehir Province. Data 

of the research; It was obtained through student drawings and semi-structured interview forms. Data 

were analyzed using the MAXQDA data analysis program. As a result of the research, it was observed 

that children's environmental awareness changed positively and they especially paid attention to the 
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integrity of nature with living things. It was determined that there was a positive change in the children's 

knowledge of the concepts of "not garbage" and "reused" and that they expressed these concepts 

correctly. 

 

Keywords: Environmental awareness, recycling, preschool 

 

 

Giriş 

 

Çevre sorunları, gün geçtikçe artan bir hızla ekosistemi etkilemekte ve sürdürülebilir bir gelecek 

için bilinçli çözümlere olan ihtiyacı arttırmaktadır. Çevre sorunlarının çözümüne ilişkin temel 

eğilim problem çıkmadan problemin öngörülmesi ve gerekliliklerin yerine getirilmesidir. Bu 

noktada, çevre eğitiminden beklenen; bireylerin, çevre ve çevre sorunları konusunda bilgi ve 

farkındalık kazanmalarını, sorumluluk sahibi ve çevreleriyle uyumlu davranışlar geliştirmelerini, 

çevresel sorunları anlama ve çözme sürecinde kilit rol oynamalarını sağlamaktır. Sürdürülebilir 

bir gelecek için, kaynakların etkin bir şekilde kullanılması ve çevre kirliliğinin önlenmesi amacıyla 

geri kazanım yöntemlerine odaklanmak da çevresel sorunların anlaşılması ve çözülmesi 

noktasında ekosistem odaklı çevre eğitiminin temel hedefleri arasındadır. Bu kapsamda, "yeniden 

kullanım," "azaltma," "geri dönüşüm" faaliyetleri, sürdürülebilir kalkınma bağlamında hayati bir 

rol oynar (Guide Van Wassenhove, 2003 :10-14; Tibben, Lembke, 2004 :90). Kağıt, cam, pil, 

plastik, yağ gibi atık malzemelerin çeşitli işlemlerden geçirilerek tekrar hammaddeye 

dönüştürülmesi ve bu materyallerin yeniden üretime kazandırılması, geri dönüşümü tanımlar. Bu 

süreç, katı atık miktarının azaltılmasına ve çevre kirliliğinin önlenebilmesine önemli katkı sağlar. 

Geri dönüşüm, ekonomik ve ekolojik kaynakların sürdürülebilir şekilde kullanılması ve verimliliği 

açısından kritik bir unsurdur (Hopper, Nielsen, 1991; Meriç, Kayranlı, 2003; Oskamp, 2000; Valle, 

et al., 2004). Bu bağlamda, geri dönüşümün ekonomik ve ekolojik önemi aynı zamanda toplumsal 

bilinç ve davranış değişikliği üzerinde etkili bir rol oynayan eğitim süreciyle daha da 

vurgulanabilir. Geri dönüşüm pratiğinin benimsenmesi ve sürdürülebilir kaynak yönetimi 

konusundaki bilincin arttırılması, eğitimin temel hedeflerinden biri olarak öne çıkmaktadır. Aile 

içinde başlayan ve hayat boyu devam eden eğitim süreci, bireyleri çevre konularında 

bilinçlendirirken, aynı zamanda sosyal çevre, gelenek, görenek ve kültürle birleşerek sürdürülebilir 

pratiklerin güçlenmesine katkıda bulunabilir.  
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Geri dönüşümün ekonomik ve ekolojik öneminin vurgulanması eğitim süreci ile sağlanabilir. Bu 

noktada eğitimin ve örgün eğitimin ilk basamağı olan okul öncesi eğitimin önemi büyüktür. Dünya 

genelinde ve ülkemizde resmi eğitim sistemlerinin önemli bir parçası olan okul öncesi eğitim, 

bireyin çevresel değerlere duyarlılığını oluşturarak, gelecekteki davranışlarının temelini 

atmaktadır (Nikolaeva, 2008; Siraj-Blatchford, 2009). Bu bağlamda okul öncesi dönem, çocuğun 

dünyaya gelip büyüdüğü çevreyi tanımasını, olumlu tutumlar sergilemesini ve bu tutumları 

yaşamının her aşamasında sürdürebilmesini sağlayarak, çevre koruma bilincine sahip olabilmesi 

açısından büyük öneme sahiptir (Smith, 2001; Yaşar vd., 2012). Kazanılan çevre bilgisi ve bilinci, 

çevresel tutumları ve geri dönüşüme yönelik farkındalığı içerir; bu nedenle erken çocukluk 

döneminde gerçekleştirilen geri dönüşüm eğitimi ve uygulamaları, bu kazanımları pekiştirmenin 

yanı sıra çocukların sosyal çevreye uyumlarına ve psikomotor gelişimlerine katkı sağlar (Bal, 

Temel, 2014; Çabuk, Haktanır, 2010; Erkan, Kırca, 2010; Metin, Aral, 2016; Nikolaeva, 2008; 

Tepetaş, Haktanır, 2013; Toran, Temel, 2014). Bu bağlamda, çevre eğitimi konusunda okullara 

büyük sorumluluk düşmektedir (Connor, 1989; Vining, Ebreveo, 1992). Okul öncesi dönemden 

itibaren okullarda geri dönüşüm bilinci oluşturarak çevre farkındalığı sağlanmalıdır. Ayrıca çevre 

sorunlarına kalıcı farkındalık kazandırmak ve uygulamalarla desteklemek açısından okul öncesi 

dönem büyük bir öneme sahiptir. Okul öncesi dönem, çocukların çevresine yönelik olumlu bir 

bakış açısı ve davranışlar geliştirmeleri açısından büyük öneme sahiptir, bu da onların ileriki 

yaşamlarında temel bir rol oynar. Bu evrede, çocuklar doğaları gereği çok meraklıdır ve çevrelerini 

keşfetmek için sorular sorarlar, kendi araştırmalarını yaparlar ve dünyayı anlamaya çalışırlar. 

Çocukların bu doğuştan gelen merakı, çevre konusunda derinlemesine bilgi edinmelerine ve 

olumlu tutumlar ile davranışlar geliştirmelerine olanak tanır, bu da onların gelecekteki 

yaşantılarını etkileyen temel bir unsur haline gelir (Beyer, 1987). Geri dönüşüm, ekonomik ve 

ekolojik kaynakların sürdürülebilir kullanımıyla ilgili bilinci artırırken, eğitim süreci de bireyin 

çevresel sorumluluklarını anlamasına ve bu bilincin yaşamının ilerleyen aşamalarında temel bir 

referans noktası oluşturmasına katkıda bulunmaktadır. 

İlgili alan yazın incelendiğinde çevre ve geri dönüşüm konusunda öğrenciler üzerine (Çağlar, 

Salman, 2016; Gülay, Öznacar, 2010; Kartal, Ezgi, 2020; Yaşar vd., 2012); okul öncesi 

öğretmenleri üzerine (Buhan, 2006; Özkan, 2017; Zembat vd., 2020); okul öncesi öğretmen 

adayları üzerine (Dinler vd., 2020; Erten, 2005; Kartal, Ezgi, 2019; Kaygısız vd., 2019); 

ebeveynler üzerine (Halmatov vd., 2017; Kesicioğlu, 2008) araştırmalar yapıldığı görülmüştür. Bu 
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araştırmanın kırsal bölgede öğrenim gören okul öncesi öğrencilerine yönelik yapılmış olması bu 

araştırmayı diğer çalışmalardan ayıran boyutunu oluşturmaktadır. Kırsal bölgede öğrenim gören 

öğrencilerin sosyal çevrelerinin dar olması, ebeveyn eğitim düzeyinin düşük olması, maddi 

imkânları ve bilgiye ulaşma kaynaklarının kısıtlı olması araştırmaya kritik bir boyut 

kazandırmıştır. Nitekim böyle bir okulda elde edilen sonuçların diğer bölgelere de uyarlanabilecek 

olması araştırmanın kritik önemini ortaya koymaktadır.  

Bu araştırmada okul öncesi dönemde uygulanan geri dönüşüm çalışmalarının ve bu çalışma 

sürecinde gerçekleştirilen durum iyileştirmelerinin, çocukların çevre ve geri dönüşüm 

konusundaki farkındalıklarına etkisini ortaya koymak amacıyla aşağıdaki sorulara cevap 

aranmıştır: 

Okul öncesi dönemde verilen uygulamalı geri dönüşüm çalışmalarının çocukların çevre ve geri 

dönüşüm farkındalıklarına etkisi nedir?  

• Okul öncesi dönem 60-72 ay grubu çocukların çevreye ilişkin görüşleri nelerdir? 

• Okul öncesi dönem 60-72 ay grubu çocukların geri dönüşüme ilişkin görüşleri 

nelerdir? 

• Gerçekleştirilen uygulama sonucunda okul öncesi dönem 60-72 ay grubu çocukların 

çevreye ilişkin görüşlerinde nasıl bir değişim olmuştur? 

• Gerçekleştirilen uygulama sonucunda okul öncesi dönem 60-72 ay grubu çocukların 

geri dönüşüme ilişkin görüşlerinde nasıl bir değişim olmuştur?  

 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

 

Okul öncesi dönemde yapılan uygulamalı geri dönüşüm çalışmalarının çocukların çevre ve geri 

dönüşüm konusundaki farkındalıklarına etkilerinin betimlendiği bu araştırma, nitel araştırma 

desenlerinden eylem araştırması niteliğindedir. Eylem araştırması, bir uygulayıcının veya 

araştırmacıyla birlikte gerçekleştirilen, uygulama sürecinde ortaya çıkan sorunları çözmek 

amacıyla kullanılan bir araştırma yöntemidir (Beyhan, 2013; Sagor, 2004). Bu tür araştırmalar 

genellikle öğretmenler ve uzman araştırmacılar tarafından yönlendirilir, uygulayıcılar ve sorunun 

içinde yer alan tarafların da katılımını içerir ve mevcut uygulamanın detaylı bir analizi yaparak, 

durumu geliştirmek için alınması gereken önlemleri belirlemeyi hedefleyen bir değerlendirme 
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gerçekleştirir. (Karasar, 1999: 27). Bu çalışmada, araştırmacının bizzat katılımı, uygulamaları 

yürütmesi, eksik görülen durumlarda yeni eylem planlarının belirlenmesi ve gerektiğinde çeşitli 

yönlendirmeler yapması nedeniyle eylem araştırması tercih edilmiştir. 

 

Araştırmanın Çalışma Grubu 

 

Nitel araştırmalarda çalışma grubu seçerken, geniş kapsamlı gruplardan ziyade, araştırmanın 

hedeflerine uygun, derinlemesine veri elde edilebilecek örneklem gruplarının belirlenmesi 

önemlidir (Coyne, 1997).  Bu bağlamda araştırmada, 2022-2023 eğitim-öğretim yılında Kırşehir 

ili Boztepe ilçesinde bulunan Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı bir köy okulunda anasınıfında 

öğrenim gören 60-72 ay grubu 8 okul öncesi öğrencisi (3 erkek, 5 kız) çalışma grubu olarak 

belirlenmiştir. Araştırmada amaçlı örnekleme yöntemlerinden kritik durum örnekleme ve kolay 

örnekleme metotları kullanılarak örneklem çeşitliliğine gidilmiştir. “Kritik bir durum veya 

durumların varlığına işaret eden en önemli gösterge ‘bu, burada oluyorsa, başka benzer 

durumlarda kesinlikle olur’ ya da tam tersine ‘bu, burada olmuyorsa, başka benzer durumlarda 

kesinlikle olmaz’ şeklinde bir ifadedir” (Yıldırım , Şimşek, 2008 :110). Verilerin toplanması ve 

uygulamanın gerçekleştirilmesi aşamasında araştırmacının görev yaptığı okulun tercih edilmesi 

ise kolay ulaşılabilir örnekleme metodunun kullanıldığının göstergesidir. 

 

Araştırma Süreci 

 

Eylem araştırması süreci için araştırma problemine karar verilmesi, eylem araştırması sorularının 

belirlenmesi, uygulama planlarının belirlenmesi, uygulamanın değerlendirilmesi basamakları 

temel alınmıştır (Yıldırım, Şimşek, 2021) 

Eylem araştırması, başlangıç aşamasında araştırma sorununun belirlenmesiyle başlar. Bu aşama, 

konunun tanımlanması ve bu konuyla ilgili soruların oluşturulmasını içerir (Yıldırım, Şimşek, 

2021). Bu bağlamda, araştırma problemi, okul öncesi öğrencilere sunulan geri dönüşüm eğitiminin 

ve ardından yapılan uygulamaların öğrencilerin çevre ve geri dönüşüm konusundaki 
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farkındalıklarına etkileri ile okul öncesi dönemde gerçekleştirilebilirliğini değerlendirmeyi 

incelemek olarak belirlenmiştir.  

İkinci aşama, problemin sorular aracılığıyla belirtilmesidir. Problem durumu ve araştırmanın 

amacı, sorular vasıtasıyla daha açık ve belirgin bir şekilde ortaya konulmalıdır (Yıldırım, Şimşek, 

2021). Bu bağlamda araştırmanın amacı okul öncesi dönemde uygulanan geri dönüşüm çalışmaları 

ve bu çalışma sürecinde gerçekleştirilen durum iyileştirmeleri ile, çocukların çevre ve geri 

dönüşüm konusundaki farkındalıklarına etkiyi değerlendirmek olup, problem cümlesi “Okul 

öncesi dönemde verilen uygulamalı geri dönüşüm çalışmalarının çocukların çevre ve geri dönüşüm 

farkındalıklarına etkisi nedir?” olarak ifade edilmiştir.  

Araştırma sürecinin üçüncü basamağında, uygulama planları belirlenmiştir. Uygulamanın 

sınırlarını belirlemek için uygulama eylem planları okul öncesi öğretmeni tarafından 

hazırlanmıştır. Eylem planı 20 etkinlikten oluşturulmuştur. Hazırlanan uygulama planlarında her 

güne bir etkinlik belirlenmiştir. Etkinlik bir ay devam etmiştir. Planların uygulanma sürecinde; 

öğrencilerle beraber çevre gezisi düzenlenmiş, atık maddelere dikkat çekilmiş ve yakın çevredeki 

ve okuldaki sorunlar belirlenmiştir. Okuldaki maddi yetersizlikler nedeniyle kaynakların sınırlı 

kullanılması ve uygulama çalışmaları ile geri dönüşüm faaliyetlerinin birleştirilerek tasarruf 

edilmesi planlanmıştır. Sonrasında öğrenciler yaşadıkları bölgenin çevre sorunlarını belirtmiş ve 

çözüm önerilerini arkadaşlarıyla tartışmışlardır. Bu süreç dâhilinde mevcut plandaki etkinliklerini 

gerçekleştirip materyal tasarlayarak ürünlerini sınıfta sunmuşlardır. Çocuklar tasarımlarına ait 

dönütler alıp düzeltmeleri yaptıktan sonra ürünlerini dönem sonunda yapılan sergide 

öğretmenlerine, okuldaki diğer öğrencilere ve ailelere sergilemişlerdir. Uygulama sürecinde 

araştırmacı, öğretmene gereken durumlarda rehberlik etmiş, araç-gereç sağlanması ile ilgili destek 

sağlamıştır. Çalışma grubu ile etkinlikler ve uygulamalar sırasında iletişim kurmuş, uygulama 

sürecinin katılımcısı ve gözlemcisi olmuştur.  

Eylem araştırmalarının dördüncü basamağı olan değerlendirme basamağında düzeltme, geri 

bildirim ve iyileştirme yapılır. Bu kapsamda araştırmacı süreç içinde öğrencilere verilen eğitimin 

evde pekiştirilmediğinin farkına varmış ve bu noktada ailelerle iş birliği sağlamıştır. Uygulama 

planları bu yönde tekrar düzenlenmiş ve planlamaya öğrenci velilerinin katılımı eklenmiştir. 

Okuldaki kurs ve uygulamaların paralelinde velilere de videolar izletilmiş ve evde uygulama 

etkinlikleri verilmiştir. Böylece öğrencilerin okulda sürece daha uyumlu dâhil olduğu 
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gözlemlenmiştir. Araştırmacı bu bölümde sonuçları uygulayıcı öğretmen ile beraber 

değerlendirmiştir. Elde edilen öğrenci ürünleri dönem sonunda okulda sergilenmiştir. Sergiye 

çocukların anne ve babaları, öğretmenler ve okuldaki diğer öğrenciler katılmıştır. Çocuklar bu 

sergide ürünlerini sunmuşlardır. Sergiye katılan kişiler ürünler hakkında görüşlerini ifade 

etmişlerdir. Bu bakımdan süreç içinde çeşitli yönlendirmelerden geniş bir geri bildirim 

toplanmıştır.  

 

Veri Toplama Araçları ve Süreci 

 

Araştırma verilerinin toplanması için okul öncesi dönemde çevre farkındalığı ve geri dönüşüm 

uygulamaları ile ilgili alan yazın incelenmiş ve yarı yapılandırılmış görüşme formu hazırlanmıştır 

(Azize vd., 2016; Kartal, Ada, 2020). Araştırmacı tarafından görüşme formunu geliştirmek için 

öncelikle iki okul öncesi öğretmeni ile görüşülmüş ve bir ön çalışma gerçekleştirilmiştir. 

Hazırlanan taslak formun geçerliliğini test etmek amacıyla 2 okul öncesi öğretmeni, okul öncesi 

alanında dört akademisyene uzman görüşü için gönderilmiş olan, “Okul Öncesi Dönemde Çevre 

ve Geri Dönüşüm Farkındalığı Görüşme Soruları Uzman Değerlendirme Formu” oluşturulmuştur. 

Her soru altında uzmanlardan, maddeye olan uygunluğu ve gerekliliği, ifadelerin doğruluğu ve 

anlaşılırlığı konusunda değerlendirme yapmaları istenmiştir. Uzmanların görüşlerini belirlemek 

için, "Kullanılabilir (3), Düzeltilip Kullanılabilir (2), Kullanılamaz (1)" formatında bir puanlama 

sistemine başvurulmuştur. Ayrıca, uzmanların her bir soru için eleştiri ve düzeltme önerilerini 

belirtmeleri için "düzeltme/öneri" bölümüne yer verilmiştir. Uzman görüşleri toplandıktan sonra, 

Lawshe (1975) tekniği kullanılarak her bir madde için Kapsam Geçerlik Oranları (KGO) 

hesaplanmış ve değerlendirmeciler arasında yeterli uyumun sağlandığı 12 soru ile görüşme formu 

oluşturulmuştur. Çalışma grubu dışındaki benzer özelliklere sahip iki okul öncesi öğretmeni ile 

pilot çalışma gerçekleştirilmiştir. Soruların anlaşılırlığı, cevaplanabilirliği ve güvenirliği 

incelenmiştir. Uzman görüşleri ve pilot çalışma sonunda kullanılacak görüşme formu son şeklini 

almıştır.  

Verilerin toplanması için öğrencilere sırasıyla aşağıdaki sorular sorulmuştur: 

• Sence çevre nedir? 

• Çevreyi korumak için neler yapmalıyız? 
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• Çevrene baktığın zaman seni en çok rahatsız eden şey nedir? 

• Sihirli bir değneğin olsaydı çevreni güzelleştirmek için neler yapardın? 

• Hayvanları korumak için ne yaparsın? 

• Bitkileri (ağaçları, çiçekleri) neden korumalıyız? 

• Tasarruf nedir? 

• Evimizde kullandığımız hangi malzemeleri çöpe atarız? 

• Çöpe attığımız hangi malzemeleri yeniden kullanabiliriz? 

•  Bu simgenin anlamı nedir? 

• Geri dönüşüm nedir? 

• Evinizde atıkları gruplandırıyor musunuz? Nereye atıyorsunuz? 

Hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme formu çevre kavramına yönelik 6 soru, geri dönüşüm 

kavramına yönelik 6 soru olmak üzere toplam 12 soruyu içermektedir. Görüşme formunda yer alan 

sorular öğrencilere araştırmacı tarafından sorulmuş ve görüşleri yazılarak not alınmıştır. 

Görüşmeler ortalama 10 dakika sürmüştür. Görüşme sırasında, öğrencilerin anlamadıkları sorulara 

araştırmacılar tarafından yönlendirici olmayacak şekilde açıklamalar yapılmıştır. Görüşmelerde 

katılımcıların gerçek isimleri kaydedilmiş, ancak daha sonra bu isimlere kodlar verilerek, Ö1, Ö2, 

Ö3, gibi referanslarla ifade edilmiştir.  

Araştırma sürecince ayrıca okul öncesi dönemdeki çocukların geri dönüşüm farkındalıkları resim 

çizdirme ve çizdiklerini anlatma yöntemiyle belirlenmeye çalışılmıştır. “Çiz anlat tekniği” olarak 

adlandırılan bu teknik; öğrencilerin çizimlerini ve bu çizimlerin açıklamalarını içermektedir. Çiz-

anlat tekniği, çocukların düşüncelerini ve kavramları nasıl yapılandırdıklarını anlamak için 

kullanılan tanılayıcı bir yöntemdir (McWhirter, et al., 2000). Çiz-anlat yöntemiyle öğrenciler çevre 

ve geri dönüşüm ile ilgili çizim yapmışlar ve çizdiklerini anlatmışlardır. Araştırmacı tarafından bu 

ifadeler yazılı kayıt altına alınmıştır. 
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Geçerlik ve Güvenirlik  

 

Nitel araştırmanın geçerlik ve güvenirliğini sağlamak için inandırıcılık, özgünlük, aktarılabilirlik, 

güvenilebilirlik ve onaylanabilirlik ifadeleri kullanılmaktadır (Lincoln, Guba’dan aktaran 

Creswell, 2017). Araştırma kapsamında, uzman değerlendirmesi yapmak amacıyla "Geçerlik ve 

Güvenirlik Komitesi" oluşturulmuştur. İki uzmanın katılımıyla veri toplama, veri analizi, eylem 

planının hazırlanması ve uygulanması süreçlerinin tamamında görüş alınmıştır. Ayrıca 

araştırmanın geçerlik ve güvenirliği için çeşitli veri toplama yöntemleri kullanılmıştır. Bu tekniğe 

"üçgenleme" denilmektedir ve birden fazla araştırmacının katılımını içermektedir (Creswell, 2016; 

Merriam, 2018; Yıldırım, Şimşek, 2013).Bu araştırmada çiz anlat tekniği ve görüşme olmak üzere 

iki farklı veri toplama aracına başvurulmuştur.  

 

Verilerin Analizi 

 

Verilerin analizinde, içerik analizi yöntemlerinden kategorisel analiz tercih edilmiştir. Doküman 

analiziyle elde edilen yazılı veriler ve resimlerle ilgili anlatımlar, araştırmacı tarafından yazılı bir 

formata aktarılarak bilgisayar ortamına aktarılmıştır. Metin parçaları, MAXQDA programı 

kullanılarak bağlam birimlerine bölünmüştür. Bu yaklaşım, metinler içindeki kavramların daha 

açık bir şekilde belirlenmesine olanak tanımıştır. Program aracılığıyla bu kavramlar 

haritalandırılmış ve bulgular kısmında sunulmuştur. Kategoriler belirlendikten sonra, anlam 

birimleri bu kategorilere yerleştirilmiş ve frekansları belirlenmiştir, böylece kategoriler arasındaki 

yoğunluk ve önem saptanmıştır (Bilgin, 2006). Araştırmacının yorumları desteklemek ve 

öğrencilerin perspektiflerini yansıtmak amacıyla, görüşme sorularına verilen yanıtlar ve çizilen 

resim örnekleri üzerinde vurgu yapılmıştır. 
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Etik ile İlgili Hususlar:  

 

Yapılan bu araştırmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” 

kapsamında uyulması belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan 

“Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden 

hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 

Tablo 1. Etik kurul bilgileri 

Etik değerlendirmeyi yapan kurul adı : 

Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 

Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel 

Araştırma ve Yayın Etik Kurulu 

Etik değerlendirme kararının tarihi : 17.08.2022 

Etik değerlendirme belgesi sayı numarası : E-51450103-050.01.04-00000447690 

İlgili okulda araştırmayı yürütmek için Kırşehir İl Milli Eğitim Müdürlüğünden gerekli yasal izin 

ve okul öncesi öğrencilerinin katılabilmesi için araştırma öncesinde velilerinden veli izin belgeleri 

alınmıştır. Araştırma sürecine katılmada gönüllülük esası göz önüne bulundurulmuştur. Elde 

edilen veriler kodlanarak saklanmış aynı zamanda öğrenci isimleri gizli tutulmuştur. 

 

Bulgular  

 

Bu bölümde öğrenci çizimlerinden ve görüşmelerden elde edilen veriler ile oluşturulan bulgulara, 

yorumlara ve örnek resimlere yer verilmiştir.  

Birinci Alt Probleme Yönelik Bulgular  

“Okul öncesi dönem 60-72 ay grubu çocukların çevreye ilişkin görüşleri nelerdir?” alt problemine 

ilişkin bulgulara aşağıda yer verilmiştir.  
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Şekil 1. “çevre” kavramına yönelik uygulama öncesi çizim kod yoğunlukları 

Çocukların çizimlerinden elde edilen bulgulara göre “çevre” kavramına ilişkin çizilen resimlerde 

çöp, doğal temalar (dağ, bulut, güneş), yapay temalar, kirlilik, pandemi, bitki, hayvan insan 

çizimleri yer almaktadır. Bu çizimlerde en fazla çöplere yer verdikleri gözlemlenmiştir. Bunu 

bitkiler ve yapay temalar (ev, okul, vb.) takip etmektedir. Mutlu ifadelerin kullanılma sıklığının 

azlığı ise dikkat çekmektedir. Çizilen resim örneklerine aşağıda yer verilmiştir. 

                                                             

                 Resim 1. Ö.2. Çevre                                              Resim 2. Ö.4. Çevre 

Uygulama öncesi çizim örnekleri incelendiğinde çöplerin yoğunlukta olduğunu görülmüştür. Ö-2-

: “İnsanlar yerlere çöp atar, çöpçüler temizlemeye çalışır. Yerlerdeki çöpler siyah dumanlar 

oluşturur.’’ İfadesini kullanmıştır. Diğer bir resimde ise Ö-4-: “Çevrede çok fazla çöp var, her yer 

siyahlaştı.’’ İfadesini kullanmıştır. Öğrencilerin çöpleri siyah renkle ilişkilendirdiği düşünülebilir. 

Uygulama öncesi “çevre” kavramına ilişkin yapılan görüşmelerde öğrencilerin cevaplarına ilişkin 

kod yoğunluklarına Şekil2.’ de yer verilmiştir. 
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Şekil 2. “çevre” kavramına ilişkin uygulama öncesi görüşme formu kod yoğunlukları 

“Çevre” kavramı ile ilgili yapılan uygulama öncesi görüşmelerde belirlenen kodlamalar; çevreyi 

tanımlama, çevre kirliliği farkındalığı, kaynakları doğru kullanma farkındalığı, bitkileri koruma 

farkındalığı ve hayvanları koruma farkındalığı olarak sıralanabilir. Çocuklar çevreyi daha çok 

kendi yakın çevresiyle ilişkilendirmiştir. Çevre kirliliği farkındalığı olan çocukların çevreyi temiz 

tutma kazanımına sahip olduğu düşünülebilir. Çevre konusu bitkiler, hayvanlar ve kirlilikle 

ilişkilendirilmiştir. Hayvanlarla iletişim sevgiyle ilişkilendirilmiş, barınma ve koruma ise 

beslenmeyle ilişkilendirilmiştir. Bu sonuçlardan hareketle hayvanlara karşı olan sevginin iletişimi 

etkilediği düşünülebilir. Çocukların “Yakın Çevreyle İlişkilendirmeye” İlişkin ifade örneklerinden 

bazıları; Ö-8-: “Çevre, ağaçtır, evdir, okuldur.”, Ö-7-: “Çevre benim köyümdür.’’ şeklindeyken; 

“Hayvanları Korumaya” İlişkin ifade örneklerine, Ö-3-: “Onları beslerim, su veririm. Mesela 

kediler için bir ev yaparız, hatta bir kutu bile yeterli olabilir.”, Ö-4-: “Onları beslerim, severim.’’, 

Ö-1-: “Hayvanları severim, köpeğimle canım sıkıldığında konuşurum. O da beni dinler.” örnek 

gösterilebilir. 

İkinci Alt Probleme Yönelik Bulgular  

“Okul öncesi dönem 60-72 ay grubu çocukların geri dönüşüme ilişkin görüşleri nelerdir?” alt 

problemine ilişkin bulgulara aşağıda yer verilmiştir.  
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Şekil 3. “geri dönüşüm” kavramına ilişkin uygulama öncesi çizim kod yoğunlukları 

Uygulama öncesi “geri dönüşüm” kavramı ile ilgili çizilen resimlerde geri dönüşüm kutusu, geri 

dönüşüm sembolü, çöp kutusu, yerlere atılan çöplere yer verilmiş olup; kirlilikle, doğayla ve okulla 

ilişkilendirilmiştir. Geri dönüşüm ile çöplere aynı çizimlerde yer vermişlerdir. Buradan hareketle 

çöpler ve geri dönüşümün birbirini çağrıştırdığı düşünülebilir. Ayrıca renklerle de vurgulamalar 

yapılmıştır. Çizilen resim örneklerine aşağıda yer verilmiştir. 

                      

  Resim 3. Ö.1. Geri Dönüşüm                        Resim 4. Ö.7. Geri Dönüşüm 

Çizilen resim örnekleri incelendiğinde farklı renklere yer verildiği görülmektedir. Ö-1-: “Geri 

dönüşüm farklı renklerden oluşur.’’ İfadesini kullanmıştır. Diğer bir resimde ise Ö-7-: “Okulda 

böyle kutular var.’’ İfadesini kullanmıştır. Geri dönüşüm kavramına ilişkin yapılan görüşmelerde 

öğrencilerin cevaplarına ilişkin kod yoğunluklarına Şekil 4.’ de yer verilmiştir. 
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Şekil 4. “geri dönüşüm” kavramına ilişkin uygulama öncesi görüşme formu kod yoğunlukları 

Uygulama öncesi “geri dönüşüm” kavramına ilişkin görüşme sorularında tasarruf kavramı, çöpe 

atılan malzemeleri tanımlama, evde atık malzemeleri gruplandırma, geri dönüşüm örneği 

verebilme, geri dönüşüm sembolü tanıma, sembolün görüldüğü yerler, geri dönüşümü uygulama 

şeklinde kodlamalar yapılmıştır. Öğrencilerin büyük çoğunluğu geri dönüşüm sembolünü 

tanımaktadır. En fazla çöpe atılan malzeme olarak kâğıt söylenmiştir. Ayrıca tasarruf kavramını 

büyük ölçüde bilmedikleri gözlemlenmiştir. Atık malzemeleri gruplandırmadıkları ve çöpe 

attıkları da ifadeler arasında yer almaktadır. Çocukların “Geri Dönüşüm” kavramına İlişkin ifade 

örnekleri; Ö-1-: “Geri dönmektir, yeniden gelmektir.”, Ö-6-: “Kâğıtları çok güçlü silgilerle 

silmektir.’’ olurken “Çöpe Atılan Malzemelere” İlişkin ifade örnekleri; Ö-2-: “Kullanılmış 

kâğıtları çöpe atıyoruz.”, Ö-5-: “Kırıntıları, kabukları, kâğıtları atıyoruz.’’ şeklindedir. “Evinde 

Atık Maddeleri Gruplandırmaya” İlişkin ifade örnekleri ise Ö-4-: “Hayır gruplandırmıyoruz, çöpe 

atıyoruz, sobada yakıyoruz.”, Ö-3-: “Hayır gruplandırmıyoruz, çöpe atıyoruz.’’ şeklinde 

gözlemlenmiştir. 

Üçüncü Alt Probleme Yönelik Bulgular  

“Gerçekleştirilen uygulama sonucunda okulöncesi dönem 60-72 ay grubu çocukların çevreye 

ilişkin görüşlerinde değişim nasıldır?” alt problemine ilişkin bulgulara aşağıda yer verilmiştir. 
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 Şekil 5. “çevre” kavramına ilişkin uygulama sonrası çizim kod yoğunlukları 

 

                                                      

              Resim 5. Ö.6. Çevre                                                     Resim 6. Ö.5. Çevre 

Uygulama Sonrası çizilen resimlerde çocukların; “Temiz Çevreye” İlişkin ifade örnekleri: Ö-6-: 

“Tertemiz bir çevre çizdim.” Ö-3-: “Temiz bir çevre isterim.’’ Şeklinde; “Mutlu İfadelere” İlişkin 

ifade örnekleri ise Ö-5-: “Ev çizdim, ev mutlu. Ağaçlar yeşil ve mutlu.” Ö-7-: “Kuşlar ve güneş 

çok mutlu.” şeklindedir. “Çöp Kutularına” ilişkin ise Ö-7-: “Ben buraya çocuk çizdim. Çöp kovası 

var etraf temiz.’’ İfadesine benzer ifadelerde bulundukları gözlenmiştir. “çevre” kavramına 

yönelik çizilen resimlerde yer alan kodlara ilişkin frekans değerlerine Tablo 4.’de yer verilmiştir. 

Tablo 4. “çevre” kavramına yönelik çizimlere ilişkin bulgular 
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 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Görsel Kod f f 

Çöp 15 - 

Doğal Temalar 5 11 

Yapay Temalar 7 8 

Kirlilik  5 - 

Pandemi 3 - 

Bitki 10 9 

Hayvan 4 10 

Mutlu İfadeler 1 26 

İnsan Çizimleri 2 5 

Çöp Kutuları - 2 

Temiz Çevre - 16 

Uygulama sonrası gerçekleştirilen “çevre” kavramına ilişkin çizilen resimlerde mutlu ifadelerin 

yoğun olarak yer aldığı görülmektedir. Çöp çizimlerinin azaldığı ve yerine çöp kutuları 

çizimlerinin yapıldığı görülmüştür. Temiz çevre, insan ve mutlu ifadelere çizimlerde yer verilmiş, 

anlatımlarda ilişkilendirilmiştir. Uygulama sonrası “çevre” kavramına ilişkin yapılan 

görüşmelerde öğrencilerin cevaplarına ilişkin kodların yoğunluklarına Şekil 6.’da, kodlara ilişkin 

frekans değerlerine ise Tablo 5.’de yer verilmiştir. 

                                 

 

Şekil 6. “çevre” kavramına ilişkin uygulama sonrası görüşme formu kod yoğunlukları 
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Tablo 5. “çevre” kavramına ilişkin görüşmelere ilişkin bulgular 

Yazılı Kod  Uygulama 

Öncesi 

Uygulama 

Sonrası 

Çevreyi Tanımlama Dünya ile İlişkilendirme 4 5 

Kendi Çevresi ile İlişkilendirme 5 5 

Doğayla İlişkilendirme - 7 

Çevre Kirliliği Farkındalığı Çevreyi Temiz Tutma Davranışı 11 11 

Gürültü Kirliliği 2 - 

Pandemi 3  0 

Hava Kirliliği 2 4 

Kaynakları Doğru Kullanma Farkındalığı  2 4 

Hayvanları Koruma Farkındalığı Hayvan Korkusu 7 3 

İletişim 4 1 

Sevgi 6 4 

Barınma/Koruma 5 7 

Besleme 13 7 

Bitkileri Koruma Farkındalığı Bitki Sulama 4 4 

Bitki Sevgisi 13 13 

Uygulama sonrası “çevre” kavramı ile ilgili görüşme formlarında çevre kirliliği farkındalığının 

büyük ölçüde kazanıldığı söylenebilir. Çevreyi temiz tutma davranışının önem kazandığı ve çevre 

tanımlarının doğayla ilişkilendirildiği görülmektedir. Kaynakları doğru kullanma ifadelerinin 

arttığı söylenebilir. “Çevreyi Tanımlamaya” İlişkin Ö-3-: “Doğamız, dünyamız, canlıların evi.” 

Şeklinde; “Çevre Kirliliği Farkındalığı” ilişkin Ö-2-: “Çevreyi kirletmemeliyiz, kirletenleri 

uyarmalıyız.” ve “Kaynakları Doğru Kullanma Farkındalığına” ilişkin Ö-7-: “Suları temiz 

tutmalıyız, boşa harcamamalıyız.” “Bitkileri Koruma Farkındalığı” İlişkin ise Ö-6-: “Bitkiler, 

ağaçlar bizim doğamızın canıdır. Canını seven korur.”  İfadelerinde bulunmuşlardır. 

Dördüncü Alt Probleme Yönelik Bulgular  

“Gerçekleştirilen uygulama sonucunda okul öncesi dönem 60-72 ay grubu çocukların geri 

dönüşüme ilişkin görüşlerinde değişim nasıldır?” alt problemine ilişkin bulgulara aşağıda yer 

verilmiştir. 
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Şekil 7. “geri dönüşüm” kavramına ilişkin uygulama sonrası çizim kod yoğunlukları 

Uygulama sonrası “geri dönüşüm” kavramı ile ilgili çizilen resimlerde geri dönüşümün okulla, 

doğayla ve çözüm üretmeyle ilişkilendirildiği görülmüştür. Yine uygulama öncesi çizimlerdeki 

gibi renklerle vurgulama yapılmıştır. 

                                        Resim 7. 

Ö.3. Geri Dönüşüm                                                 Resim 8. Ö.7. Geri Dönüşüm 

Uygulama sonrası çizilen resimlerde “Geri Dönüşüm Kutusuna” ilişkin: Ö-6-: “Ben buraya geri 

dönüşüm kutuları çizdim. Dikkat çeksin diye kırmızıya boyadım.” Ö-5-: “Geri dönüşüm kutuları 

çizdim. Kapaklarını kapattım, rüzgârdan koruyorum.” ifadelerini; “Çözüm Üretmeye” ilişkin Ö-

8-: “Geri dönüşüme atma makinası çizdim. Mıknatıs gibi hangi kutuya girecekse kendi çekiyor.” 

Ö-4-: “Kirletmesinler diye resmimin etrafını pembeyle sardım. Çocuklar dünyayı temizleyecek, 

pembeyle sarıp kurtaracak.” ifadelerini ve “Mutlu İfadelere” ilişkin Ö-8-: “Çöpleri geri dönüşüm 

kutularına atalım. Temiz bir çevre olsun, kuşlar gülsün.” İfadelerini kullanmışlardır. “geri 

dönüşüm” kavramına ilişkin çizimlere ait kodların frekans değerlerine Tablo 6.’ da yer verilmiştir. 
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Tablo 6. “geri dönüşüm” kavramına ilişkin çizim bulguları 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Görsel Kod  f f 

Geri Dönüşüm Sembolü 1 1 

Geri Dönüşüm Kutusu 5 16 

Okulla İlişkilendirme 3 0 

Doğayla İlişkilendirme 3 1 

Yere Atılan Çöpler 2 4 

Kirlilikle İlişkilendirme 1 1 

Çöp Kutusu 5 2 

Çözüm Üretme - 14 

Mutlu İfadeler - 11 

 

Uygulama sonrası “geri dönüşüm” kavramı ile ilgili çizilen resimlerde geri dönüşümün doğayla 

ilişkilendirildiği ve çözüm üretme yoluna gidildiği düşünülebilir. Geri dönüşüm kutularına sıkça 

yer verilmiştir. Ayrıca yine görsellerde sıklıkla mutlu ifadelere yer verilmiştir. Çöp kutularının 

çizilme sıklığının azaldığı, geri dönüşüm kutularının çizilme sıklığının ise arttığı gözlemlenmiştir. 

Uygulama sonrası “geri dönüşüm” kavramına ilişkin yapılan görüşmelerde öğrencilerin 

cevaplarına ilişkin kodlarla ilgili bulgulara Şekil 8.’de, kodlarla ilgili frekans değerlerine ise 

Tablo7.’ de yer verilmiştir. 
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Şekil 8. “geri dönüşüm” kavramına ilişkin uygulama sonrası görüşme formu kod 

yoğunlukları 

Tablo 7. “geri dönüşüm” kavramına ilişkin görüşme bulguları 

  Uygulama 

Öncesi 

Uygulama 

Sonrası 

Yazılı Kod  f f 

Geri Dönüşüm Kavramını Tanımlama Yeni Bir Nesneye 

Dönüşümle İlişkilendirme 

1 9 

Doğayla İlişkilendirme 0 3 

Tasarrufla İlişkilendirme 1 4 

Kavramı Bilmeyenler 2 - 

Geriş Dönüşüm Sembolünü Tanıma  6 8 

Geri Dönüşüm Örneği Verebilme  5 10 

Tasarruf Kavramı Parayla İlişkilendirme 2 3 

Bilmeyenler 6 1 

Çöpe Atılan Malzemeleri Tanımlama Plastik 2 - 

Cam 5 - 

Metal 0 - 

Kağıt 9 1 

Besin Atıkları 5 6 

Geri Dönüşümü Uygulama  1 9 
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Geri Dönüşüm Sembolü Görülen Yer Okul 3 8 

Medya 2 2 

Diğer 1 1 

Evdeki Atık Malzemeleri Gruplama Evet  - 7 

Hayır 8 1 

Görüşmelerde “geri dönüşüm” kavramına ilişkin tanımlamalarının yapılabildiği söylenebilir. 

Tasarruf kavramı tanımlanabilmiştir. Çöpe atılan malzemelerde kâğıt atılmasının sıklığı azalmıştır 

Okulda yer alan geri dönüşüm sembollerinin daha fazla dikkat çektiği söylenebilir. Evlerde atık 

maddelerin gruplandırıldığına değinilmiş ve geri dönüşümü uygulamaya yönelik örnekler 

verilmiştir. “Geri Dönüşüm Kavramını Tanımlamaya” ilişkin Ö-5-: “Doğayı korumak için 

atmamak, değerlendirmektir.” Ö-3-: “Doğaya zarar vermemek, canlıları korumak için atıkları 

atmamak, yeniden dönüştürmektir.” “Geri Dönüşümü Örneklemeye” İlişkin Ö-2-: “Kâğıtlardan 

kâğıt hamuru yapıyoruz.”  “Tasarruf Kavramına” İlişkin Ö-3-: “Dikkatli kullanmak, boşa 

harcamamaktır.” İfadelerini sunmuşlardır. 

 

Tartışma ve Sonuç 

 

Okul öncesi eğitimde verilen çevre ve geri dönüşüm etkinliklerinin çocukların çevre ve geri 

dönüşüm farkındalık düzeylerine etkisinin incelendiği bu araştırmada gerçekleştirilen 

uygulamanın çocukların çevre kavramı hakkındaki düşüncelerinde değişim oluşturduğu 

görülmüştür. Çocuklarda temiz çevre farkındalığının arttığı özellikle doğanın canlılarla olan 

bütünlüğüne dikkat edildiği gözlemlenmiştir. Çocukların büyük çoğunluğunun çöpe atılan 

malzemelerden geri dönüştürülebilenleri ayırt ettiği ve bunu uyguladığı saptanmıştır. Uygulama 

sonrasında, çocukların bilgi düzeylerinde gözlemlenen değişim, çoğunluğun çöp olmayan ve 

tekrar kullanılabilen kavramlarını doğru bir şekilde ifade etmesiyle belirginleşmiştir. Araştırma 

sonucuna paralel olarak Öztap ve Bartan (2019) araştırmasında çocukların çöp olmayan ve tekrar 

kullanılabilen materyallerin nasıl değerlendirilebileceği konusundaki bilgilerinde anlamlı düzeyde 

değişimin olduğunu gözlemlemiştir.  

Araştırma sonuçlarına göre, verilen eğitim öncesinde çocukların yarısından fazlasının geri 

dönüşüm kavramını tanımadığı, ancak sembolünü bildiği tespit edilmiştir. Uygulama sonrasında 
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ise çocukların geri dönüşüm kavramına dair bilgilerinde belirgin bir değişim gözlemlenmiştir. 

Çocukların yarısından fazlası, geri dönüşüm kavramını doğru bir şekilde ifade etmeye başlamış ve 

aynı oranda çocuklar, geri dönüşümün önemini doğru bir şekilde kavramıştır. Araştırma sonuçları 

ile zıt sonuca ise Yaşar, İnal, Kaya ve Uyanık (2012), çocukların çoğunluğunun geri dönüşüm 

sözcüğü ile sembolünün anlamını bildiklerini tespit ederek ulaşmıştır. 

Çevre ve geri dönüşüm farkındalığı uygulamaları öncesinde çocukların sınıflarında geri dönüşüm 

kutuları olmadığı için çocukların tüm artık malzemeleri çöpe atıkları gözlemlenmiştir. Uygulama 

sonrasında, çocukların neredeyse tamamı daha önce çöpe attıkları malzemeleri doğru şekilde geri 

dönüşüm kutusuna atmaya başlamışlardır. Şimşekli'nin (2004) ilköğretim öğrencilerinde çevre 

bilincini artırmayı amaçlayan araştırması, öğrencilere uygulamalı çevre eğitimi verilmesine 

rağmen, çevre bilincinin istenen düzeyde artmadığı sonucuna varmıştır. Bu çalışma kapsamında 

ise, geri dönüşüm etkinliklerinin uygulanmasıyla çocuklarda geri dönüşüm farkındalığının ve 

çevre bilincinin oluşturulduğu gözlemlenmiştir. Okul öncesi dönemdeki çocukların merak 

duygularının yüksek olması, yaparak ve yaşayarak öğrenme yönteminin çocukların 

motivasyonunu olumlu yönde etkilediği düşünüldüğünde, araştırma sürecinin hem verimli hem de 

keyifli geçtiği söylenebilir. 

 

Öneriler 

 

Kırsal bir bölgede yer alan okulda gerçekleşen bu araştırma olumlu dönütlerle sonuçlanmıştır. 

Farklı bölgelerde de bu uygulamalara yer verilirse benzer sonuçlar ortaya çıkabilir. Bu çalışmanın 

ortaya koyduğu bulgular ve elde edilen sonuçlar ışığında, çocuklara çevre bilincinin temellerinin 

atılması ve çevre duyarlılığı konusunda olumlu davranışların kazandırılması amacıyla okul öncesi 

dönemde eğitimler verilebilir. Çevre ve geri dönüşümle ilgili pratik etkinliklere geçilmeden önce, 

ailelere yeterli bilgi alt yapısını sağlamak için bilgilendirme yapılmalı, anne babaların bu konudaki 

farkındalıkları artırılmalıdır. 

Okul öncesi dönemden itibaren çocukların çevreyle ilgili tutumları zamanla şekillenmeye başlar. 

Bu nedenle, okul öncesi sınıflarda çocukların gelişim seviyelerine uygun geri dönüşüm ile ilgili 

çevre eğitim programları oluşturulabilir. Okul öncesi eğitimde, günlük planlarda daha fazla geri 
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dönüşümle ilgili uygulama etkinliklerine yer verilmesi düşünülebilir. Bu durum, aynı zamanda 

maddi açıdan tasarruf sağlayabilir ve malzeme alımı konusunda zorlanan okullar için bir çözüm 

sunabilir. Çevre ve geri dönüşüm ile ilgili uygulamalı etkinlikler okul öncesi eğitime devam eden 

diğer yaş gruplarında ve diğer kademelerde de uygulanabilir. Geri dönüşüm ve çevre ile ilgili 

eğitim çalışmalarının diğer derslerde de ele alınmasına yönelik araştırmalar yapılabilir.  
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